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Anotace:

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvořit program pro přípravu rámového lešení, který

bude schopen praktického využití. Z důvodu návaznosti se autor neopomene zaměřit na

rámová lešení jako taková, zejména ale ve fázi před samotnou montáží lešení. Za účelem lepší

orientace v problematice rámových lešení bude v této diplomové práci vytvořena analýza

současného stavu. Analyzována budou rámová lešení jako taková, ale největší pozornost bude

věnována na potřeby zhotovitelů rámových lešení ve fázi výrobní přípravy. Bude tak

zpracován přehled profesionálních softwarů a jejich funkcí, které zrychlují a usnadňují

přípravu lešení. Nezávisle na profesionálních softwarech vytvoří autor diplomové práce

program, který bude schopen plánování lešení. Profesionální softwary a vytvořený program

budou mezi sebou porovnány. Důležitým aspektem vytvořeného programu bude je jeho

praktické využití, proto bude využit pro přípravu lešení na reálné stavbě.

Klíčová slova:

rámové lešení, příprava lešení, zhotovitel lešení, lešenářský software, MS Excel

Annotation:

The aim of this dissertation is to create a software for preparation of frame scaffolding. The

software will be arranged to be used in practice. On the grounds of continuity, the author will

not omit focusing on frame scaffolding as such, especially in the pre-assembly stage of

scaffolding. In order to improve the knowledge of frame scaffolding, this thesis will provide

an analysis of the current situation. Frame scaffolding will be analyzed as a whole, the main

attention will be payed to the needs of contractors of frame scaffolding in the pre-assembly

phase. That will lead to producing of the survey of the professional softwares and their

functions, that make preparation of scaffolding faster and easier. Independent of the

professional softwares, the author of the dissertation will originate the software, that will be

able to plan scaffolding. The professional softwares will be compared to the newly created

software. The important aspect of the author's software will be its practical utilization,

because of that the software will be used for preparation of scaffolding on a real construction.

Keywords:

frame scaffolding, preparation of scaffolding, scaffolding supplier, scaffolding software, MS

Excel
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1 ÚVOD

V této diplomové práci se autor zabývá rámovým lešením. Snahou autora je obsáhnout téma

jako celek od samotné výroby lešení až po jeho demontáž na stavbě, se zaměřením se na

nejvíce problematické části, jimiž jsou zejména montáž a demontáž a předvýrobní příprava.

Největší pozornost bude věnována technické podpoře plánování rámového lešení ve fázi

výrobní přípravy, která je základem úspěšného projektu.

V první části bude čtenář uveden do problematiky rámového lešení, tzn. jaké materiály jsou

používány pro jeho výrobu, jaké druhy rámových lešení jsou na trhu k dispozici, názvosloví

jednotlivých dílců, ze kterých se lešení skládá, a jakým způsobem je lešení na stavbě

montováno či demontováno, včetně požadavků pro správné provedení. Další část bude

zaměřena na přípravu rámového lešení a technickou podporu ve fázi předvýrobní přípravy,

kdy bude nastíněno, jakým způsobem je lešení plánováno, kdy je výhodné plánovat ručně a

kdy pomocí softwaru a co vše specializované softwary nabízejí. Dále bude autorem vytvořen

a představen program pro plánování lešení, jakožto jednoduchý nástroj technické podpory

lešení ve fázi výrobní přípravy. Program bude následně porovnán s profesionálními softwary

a otestován v praxi použitím na konkrétní stavbě.

Práce bude souhrnným zdrojem informací v problematice rámového lešení. Zároveň autorem

vytvořený program pro plánování lešení bude využitelný v praxi.
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2 ANALÝZA STAVU, DRUHY LEŠENÍ A ZÁSADY MONTÁŽE

A DEMONTÁŽE

2.1 HISTORIE A SOUČASNOST RÁMOVÉHO LEŠENÍ

Lešení je dočasná stavební konstrukce, kterou lidstvo využívá již z dob starého Egypta.

Lešení může sloužit jak k podpoře stavebních konstrukcí, tak k pohybu pracovníků. V historii

bylo v Evropě hlavním materiálem pro výrobu lešení dřevo. To bylo s průmyslovou revolucí a

rozmachem výroby oceli v 19. století do dnešní doby upozaděno nebo zcela vytlačeno. Pro

montáž ocelové lešení se osvědčil uzavřený trubkový profil s příslušnými druhy spojek,

rozličných tvarů, které byly velmi často inovovány a modernizovány z pohledu únosnosti.

S potřebou rychlejší montáže lešení vylepšování technologií svařování a diverzifikací profesí

na lešení bylo možné vyvinout rozličné systémy lešení pro konkrétní činnost. Rámové lešení

vzniklo svařením trubek do rámu tvaru obráceného „U“ a vývojem systémů pro uchycení

zábradlí a diagonální ztužení. Tak byla urychlena montáž lešení, zejména pro potřeby pohybu

osob. Což se začalo využívat pro potřeby oprav fasád objektů. Dnes je rámové lešení také

využíváno jako prostředek kolektivní ochrany osob při práci ve výškách.

Rámové lešení se vyznačuje charakteristickým lešeňovým rámem. V České republice je

rámové lešení stále rozšířenějším druhem lešení.

2.2 MATERIÁL PRO VÝROBU LEŠENÍ

Materiálem pro výrobu dílců rámového lešení jsou převážně ocel, hliník a dřevo. V případě

ocelových dílců se pro ošetření vnějšího povrchu proti vnějším vlivům prostředí, které

způsobují korozi oceli, využívá pozinkovaná úprava oceli žárovým zinkování ponorem.

Žárové zinkování je dnes velmi běžná povrchová úprava oceli. Vrstva zinku na takto

upravené oceli má velmi podobnou mechanickou odolnost jako podkladní vrstva oceli.

V případě hliníkových dílců povrchová úprava není nutná. Hliník je v čistém stavu velmi

reaktivní a při kontaktu se vzduchem se rychle pokryje tenkou vrstvou oxidu hlinitého, která

chrání kov před další oxidací. Výhodou hliníku je jeho hmotnost. Stejný dílec rámového

lešení zhotovený z hliníku, který má dostatečnou únosnost pro montáž do lešení, bude mít

poloviční hmotnost než dílec ocelový. Dřevo je naopak tradiční materiál, který není

energeticky náročný na výrobu či povrchovou úpravu. Dřevo je ovšem materiál biologického

původu, který při nesprávné údržbě degraduje a jeho trvanlivost je oproti kovovým

materiálům nízká. Výrobci rámového lešení pro některé typy rámového lešení vyrábějí

https://cs.wikipedia.org/wiki/Oxid_hlinit%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Redoxn%C3%AD_reakce
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dřevěné podlážky, popřípadě dřevěná okopová prkna. Dřevěné dílce jsou dle potřeby opatřeny

kováním a povrchově upraveny proti biologickému napadení.

2.3 DRUHY RÁMOVÝCH LEŠENÍ

Atributy rámových lešení jsou vždy stejné. Systémová výška rámového lešení je 2 m. Délka

pole závisí na výrobci, ale není větší než 3 m. Přesto lze rámová lešení používaná v České

republice dále dělit. Užitečným dělením může být dělení dle osové šířky rámu. V praxi je to

užitečné dělení, jelikož umožňuje určit, zdali je lešení od různých výrobců mezi sebou

kompatibilní. Tato kompatibilita může být leckdy jen teoretická, jelikož výrobce sám

oficiálně určuje, zdali je systém kompatibilní se systémem jiného výrobce, přestože mohou

být jejich systémy, vyjma drobných detailů, identické. Po právní stránce není kombinování

lešení doporučeno, není-li povoleno výrobcem lešení. Dělení rámových lešení podle osové

šířky rámů:

Obr. 1:

1 – Rámové lešení s osovou šířkou 0,739 m (Altrad plettac assco „SL 70“, MJ Gerüst „UNI

70“, Delta Rusztowania „Delta 70“, GET – „PLATINO“, PIONART „PUM“ )

2 – Rámové lešení s osovou šířkou 0,732 m (Layher „Blitz 70“, Alfix „Alfix 70“, ALTRAD

Baumann „Profitech 73“, ALTRAD plettac assco „assco quadro 70“, MJ-Gerüst „UNI

CONNECT DUO“, PIONART „BAL“, Scafom- rux „Framescaff“)

3 – Rámové lešení s osovou šířkou 0,65 m (Scafom- rux „Super 65“, MJ Gerüst „UNI TOP

65“)

4 – Další rámové lešení s certifikátem zkušebny (HUNNEBECK (Harsco) „Bosta 70“)

5 – Další rámová lešení s certifikátem zkušebny (PERI „PERI UP T 70“)
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2.3.1 S OSOVOU ŠÍŘKOU 0,739 M


[…]


Při porovnání počtu plánovaných komponent a komponent reálně použitých jsou vidět

rozdíly. Zásadní je, že příprava lešení pomocí programu pro přípravu lešení proběhla na straně

bezpečnosti z hlediska počtu všech komponent s malou odchylkou od reálně použitých

komponent, což znamená, že lešení bylo možné bez problému postavit, ačkoliv by nutné

v den montáže „improvizovat“. Největší rozdíly jsou mezi „malými“ komponentami jako jsou

spojky, boční zábradlí a kotvy. To jsou komponenty, které se pro jistotu vozí ve větším

množství.

Tab. 3: Porovnání plánovaného a reálně použitého počtu komponent. Rozdělení je provedeno

jak pro celkovou zakázku, tak pro jednotlivé stěny.

Program Realně Rozdíl Prog Real Prog Real Prog Real Prog Real Prog Real Prog Real Prog Real

stavitelná patka 0,5m 60 58 2 10 10 4 4 6 6 8 8 14 14 10 10 8 6

rám 2 m 50 46 4 10 10 4 3 3 3 4 4 12 10 13 13 4 3

podlaha 3 m 52 52 0 12 10 0 2 4 4 4 6 12 10 14 18 4 2

podlaha 2 m 16 10 6 4 4 4 2 0 0 0 0 8 4 0 0 0 0

průlezová podlaha 3 m 4 4 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 3 1 1 1

zábradlí 3 m 79 79 0 15 15 0 2 6 6 9 9 16 16 24 24 9 7

zábradlí 2 m 20 14 6 5 5 5 3 0 0 0 0 10 6 0 0 0 0

diagonální úchyt 7 6 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

diagonála 3 m 10 10 0 2 2 0 0 1 1 1 1 2 2 3 3 1 1

diagonála 2 m 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

kotva 0,5 m 20 13 7 5 3 2 1 2 0 2 0 6 3 6 3 2 3

eLko / sloupek 26 22 4 5 4 2 1 3 2 4 4 5 4 3 4 4 3

Háčko 4 3 1 0 1 0 0 0 1 0 0 2 0 2 1 0 0

boční zábradlí 16 6 10 6 2 6 0 4 1 4 1 4 1 6 1 4 0

okopové prkno 3 m 30 28 2 6 6 0 0 2 2 3 3 6 5 10 10 3 2

okopové prkno 2 m 8 2 6 2 2 2 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0

pevná spojka 30 12 18 4 2 4 2 2 2 2 2 2 2 4 2 2 0

otočná spojka 13 2 11 2 0 2 2 1 0 1 0 1 0 2 0 1 0

závlačná spojka 15 0 15 4 0 4 0 2 0 2 0 2 0 4 0 2 0

spojovací trubka 10 6 4 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0

Celkem

G

Jednotlivé stěny

B C D E F
Komponenta

Počet kusů [ks] A
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Obr. 36: Náčrt lešení, jak bylo reálně postaveno s vyhodnocením odchylky od výpočtu v

programu

67

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit program pro přípravu rámového lešení, který bude

schopen praktického využití. Nejprve bylo provedeno všeobecné pojednání o problematice

rámového lešení, včetně důležitých zásad pro dodržení správných postupů jak montáže a

demontáže, tak přípravy lešení. Na to bylo navázáno analýzou potřeb zhotovitelů rámového

lešení, zaměřenou zejména na přípravnou fázi před montáží samotného lešení, kde byla

otevřeno téma softwarů pro přípravu lešení. Následně byly analyzovány možnosti a funkce

profesionálních lešenářských softwarů. Nezávisle na lešenářských softwarech byl autorem

vytvořen program pro přípravu lešení. Orientace v programu a postup výpočtu byl popsán

vývojovými diagramy, vše bylo doplněno obrázky přímo z programu. Následně bylo

provedeno porovnání funkcí profesionálních softwarů vs. vytvořeného programu.

Bylo zjištěno, že autorem vytvořený program pro přípravu lešení, napsaný v softwaru MS

Excel nedokáže plně konkurovat profesionálním softwarům, ale může být velmi užitečným

pomocníkem pro zpracování cenové nabídky i přípravu zakázky středně velkého lešení, o

čemž svědčí i jeho praktické využití na konkrétní stavbě rodinného domu.

Vytvořený program v praxi ukázal, že je použitelný. Kdyby se pro vytvořený program

podařilo vyvinout vlastní platformu, díky které by bylo možné posílit jeho slabé stránky, bylo

by možné pomýšlet nad jeho komerčním využitím.

V následující tabulce jsou uvedeny silné stránky a slabé stránky vytvořeného programu pro

plánování lešení, které určil sám autor při práci s programem.

Program pro přípravu lešení

Silné stránky Slabé stránky

- Možné otevřít v kancelářských

programech Office Excel

- Omezená délka polí lešení

(jen pro 2 m a 3 m pole)

- Minimální HW náročnost - Absence šikmého kreslení v půdorysu

- Zabírá málo místa na harddisku - Zohlednění předsazené konstrukce

- Plánování lešení v rastru - Absence návrhu kotevního rastru a

diagonálního ztužení

- Možnost uživatelské aktualizace -

- úprava podle vlastních potřeb pomocí

Excel funkcí

- Velké množství uživatelských úkonů

oproti profesionálním softwarům

- Zohlednění vytíženosti odvozních

prostředků

- Nemožnost vložení fotografie přímo do

grafu

- Případná pořizovací cena - Propojení s CAD

Tab. 4: Porovnání silných a slabých stránek programu pro přípravu lešení
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