1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technická podpora rámového lešení
Jméno autora: Bc. Roman Dekret
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jan Veselý
Pracoviště oponenta práce: Peri, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
K tomuto tématu je minimum relevantních informací, neboť výrobci software zdrojové kódy nedávají k dispozici

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez výhrad

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez připomínek, byl použit pro budoucí uživatele programu vhodný program, který užívá většina techniků

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Diplomant prokázal výbornou znalost problematiky, nastudoval programování v prostředí MS EXCEL a vytvořil dostupný
produkt využitelný zejména pro malé stavební firmy, které na profesionální software nemají finanční prostředky. Úvodní
část mohla být podrobnější, obsahuje také množství nepřesností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jedna z lepších prací (s ohledem na současnou jazykovou úroveň studentů).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student porovnal tradiční rámová lešení, škoda jen, že lešení s děleným rámem (PERI) odsunul do kategorie „další“ –
vzhledem k bezpečnějšímu způsobu montáže. Některé postupy jsou uvedeny pro trubkové lešení, u rámů je to jinak.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zajímavé téma, dostupný v praxi použitelný produkt.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Úvodní část je poměrně obsáhlá a zahrnuje vše potřebné, nicméně by mohla být podrobnější.
Vlastní práce je dostatečně objemná a student jde do potřebné hloubky. Mohlo být více obrazového materiálu.

Student by měl vysvětlit následující dotazy:

1. Které části programu by měly být ještě doplněny (to není kritika programu, ale každý produkt je vhodné
rozšiřovat).

2. Použil jste již program v praxi (kromě příkladu v diplomové práci) a jaké jsou odchylky od skutečnosti?

3. Jak se provádí kontrola upevnění kotvy lešení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.6.2017 Podpis: